

Município de NAVEGANTES - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		R\$ 1,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	230.523.512,33	163.028.285,19	152.946.573,52
Receita Tributária	49.100.558,00	35.121.386,47	36.619.802,87
I.P.T.U.	12.000.000,00	11.030.125,31	10.367.410,14
I.S.S.	24.000.000,00	14.879.299,75	17.653.093,28
I.T.B.I.	5.345.000,00	3.671.536,60	3.709.400,22
I.R.R.F.	4.790.000,00	3.458.194,14	2.953.828,39
Outras Receitas Tributárias	2.965.558,00	2.082.230,67	1.936.070,84
Receita de Contribuição	27.317.292,00	17.444.240,82	17.394.261,99
Receitas Previdenciárias	22.167.292,00	13.773.086,15	13.895.907,77
Outras Contribuições	5.150.000,00	3.671.154,67	3.498.354,22
Receita Patrimonial Líquida	29.732,00	79.085,78	74.944,87
Receita Patrimonial	14.907.808,00	10.981.827,91	9.357.169,54
(-) Aplicações Financeiras	14.878.076,00	10.902.742,13	9.282.224,67
Transferências Correntes	128.645.411,33	92.304.892,21	82.526.388,75
F.P.M.	22.672.000,00	16.400.987,83	14.832.076,09
I.P.V.A	4.553.940,00	3.051.865,04	2.789.196,67
I.C.M.S.	25.957.440,00	21.861.509,83	17.709.799,15
Convênios	1.129.142,00	518.188,51	454.322,96
Outras Transferências Correntes	74.332.889,33	50.472.341,00	46.740.993,88
Demais Receitas Correntes	25.430.519,00	18.078.679,91	16.331.175,04
Dívida Ativa	1.930.000,00	1.709.120,89	1.240.292,52
Diversas Receitas Correntes	23.500.519,00	16.369.559,02	15.090.882,52
RECEITAS DE CAPITAL (II)	16.901.615,25	3.783.726,38	10.036.223,13
Operações de Crédito (III)	6.500.000,00	2.947.019,77	7.894.549,16
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	10.401.615,25	836.706,61	2.141.673,97
Convênios	10.318.815,25	783.730,61	2.141.673,97
Outras Transferências de Capital	82.800,00	52.976,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	10.401.615,25	836.706,61	2.141.673,97
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	240.925.127,58	163.864.991,80	155.088.247,49

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	197.211.876,89	150.796.379,55	147.341.853,29	131.767.195,63	132.284.726,50
Pessoal e Encargos Sociais	111.725.920,34	86.254.045,05	79.060.346,78	86.134.723,32	79.025.079,09
Juros e Encargos da Dívida (IX)	275.000,00	275.000,00	519.999,90	150.000,00	352.111,00
Outras Despesas Correntes	85.210.956,55	64.267.334,50	67.761.506,61	45.482.472,31	52.907.536,41
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	196.936.876,89	150.521.379,55	146.821.853,39	131.617.195,63	131.932.615,50
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	43.646.775,46	14.681.266,33	29.717.870,70	9.916.650,23	14.886.704,97
Investimentos	36.796.775,46	7.831.266,89	26.018.128,64	5.196.807,24	12.050.259,80
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	6.850.000,00	6.849.999,44	3.699.742,06	4.719.842,99	2.836.445,17
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	36.796.775,46	7.831.266,89	26.018.128,64	5.196.807,24	12.050.259,80
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	28.865.551,23	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	262.599.203,58	158.352.646,44	172.839.982,03	136.814.002,87	143.982.875,30

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-21.674.076,00	5.512.345,36	-17.751.734,54	27.050.988,93	11.105.372,19
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	1.979.789,63	-	1.261.956,77	0,00
Superávit Financeiro	-	1.979.789,63	-	1.261.956,77	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	0,00	0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				-8.889.765,10	

Município de NAVEGANTES - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

NAVEGANTES, 25/09/2017

MARCIO CAPELLA
Secretário de Finanças

KARLILE CUGNIER
Secretária de Administração e Logística

JOEL VIEIRA
Contador - CRC/SC - 15.192-O